[image: image1.png]

Администрация

Соль-Илецкого района
Оренбургской области

Районное управление

образоваНия
Приказ
28.12.2012г. № 38

В целях повышения степени осознанного выбора профессий , формирования личностных качеств и умений , необходимых учащимся общеобразовательных учреждений для осуществления обоснованного профессионального самоопределения
Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений Соль-Илецкого района на 2013год (далее План) согласно приложению.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений района:
2.1. Назначить приказом по школе ответственного за работу по профессиональной ориентации учащихся  общеобразовательных учреждений.
2.2.Разработать план мероприятий по профессиональной  ориентации учащихся  ОУ на 2013год.

                                                                                                   Срок: до 02.02.2013г.

       2.3. Представить в РУО план мероприятий по профориентации учащихся общеобразовательных учреждений на 2013г.
                                                                                                    Срок: до 05.02.2013г.

2.4. Осуществлять административный контроль  за реализацией плана мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся ОУ.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника РУО Никитину Е.К.
             Начальник РУО                                                А.В.Зозуленко
                                                                                  Утверждаю

                                                                                   Начальник РУО
                                                                                 _______А.В.Зозуленко

                                             План

 мероприятий по профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений на 2013г.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	       Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Участие в областной научно- практической конференции «Юность». «Наука». «Третье тысячелетие»
	январь
	        РУО

МОБУ ДОД ЦДТ

        ОУ

	2.
	Профориентационная акция «Выбор»
	сентябрь- декабрь

январь-февраль
	РУО

ГУ «ЦЗН Соль-Илецкого района
ОУ

	3.
	День выпускника
	февраль
	РУО

ГУ «ЦЗН Соль-Илецкого района
ОУ
ГАОУ «Соль-Илецкий индустриально- технологический центр»

	4
	День юного предпринимателя
	март
	РУО

ГУ «ЦЗН Соль- Илецкого района»

ОУ

	5
	Муниципальный этап конкурса бизнес-планов для учащихся профильных аграрных классов общеобразовательных учреждений
	апрель
	РУО

ОУ

ЦЗН

	6.
	Организация экскурсий школьников на областную выставку научно-технического творчества молодежи «НТТМ»
	апрель
	РУО
ОУ

	7
	Профориентационное сопровождение летней занятости учащихся ОУ : проведение профориентационных декад «Полезные каникулы», экспресс-тестирование
	июнь-август
	РУО

ЦЗ

ОУ

	8
	День профориентации
	сентябрь
	РУО
ОУ

	9.
	Районный конкурс «Юннат»
	октябрь
	РУО

ЦДТ

ОУ

	10.
	Анкетирование выпускников с целью выявления их профессиональных предпочтений
	октябрь
	РУО
ЦЗН

ОУ

	11
	Тематические родительские собрания и всеобуч в ОУ с участием представителей различных предприятий , учреждений, специалистов центра занятости
	ноябрь
март
	РУО

ЦЗН

ОУ

	12
	Открытие страниц или разделов по профориентации обучающихся на сайтах ОУ, сайте РУО
	январь
	РУО
ОУ

	13.
	Организация работы профильных классов в целях ориентации учащихся старших классов ОУ на получение профессий сельскохозяйственной направленности
	сентябрь
	РУО
ОУ

	14
	Мониторинг степени удовлетворенности учащихся организацией профильной подготовки, профориентационной работы, выявления причин, снижающих эффективность профориентационной работы
	в течение года
	РУО

ОУ

	15
	Профдиагностика учащихся ОУ с целью определения их профессиональной направленности
	сентябрь

	РУО

ЦЗН

ОУ

	16
	Профориентационная работа с учащимися ОУ посредством привлечения специалистов учреждений профессионального образования, представителей науки, промышленного производства, бизнес- структур, общественных объединений
	в течение года
	РУО

ОУ

	17
	Информирование учащихся ОУ о положении на рынке труда
	в течение года
	РУО

ЦЗН

ОУ

	18
	Участие в конкурсах профессионального мастерства на базе ГАОУ «Соль-Илецкий индустриально-технологический центр»
	в течение года
	РУО
ГАОУ «Соль-Илецкий индустриально-технологический техникум»

	19
	Экскурсии на выставки технического творчества обучающихся на базе ГАОУ «Соль-Илецкий индустриально-технологический техникум»
	в течение года
	РУО
ОУ

	20.
	Создание информационных материалов об условиях приема и деятельности профессиональных образовательных учреждений в СМИ(печатные издания, сайты)
	февраль
	РУО

ОУ

Исполнитель: Васькина Н.Б.
Исполнитель: Васькина Н.Б.